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Punkt 115: Godkendelse af dagsorden til møde i Udvalget for Beskæftigelse,
Uddannelse og Erhverv den 2. november 2022

Beslutning
Godkendt. 

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv

Beslutningssag

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. dagsorden for møde i Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv den 2. november 2022 godkendes

Beskrivelse af sagen

 

Tidsdisponering

 

 Sag Tid i min.

Godkendelse af dagsorden 2

Budget 2022: Orientering om budget 2022 - Oktober
(udgiftsdrivere)

5

Beslutning om prioritering af midler for 2023 15

Beslutning om godkendelse af beskæftigelsesplan 2023 30

Beslutning om nedsættelse af et Uddannelsesforum i
Holbæk

Kommune

15

Beslutning om deltagelse på Visionsdagen 2023 med
fokus på

samspillet mellem uddannelse, kultur og erhvervsliv

15

 Drøftelse af temaer til politisk klyngemøde i Slagelse den
17.

november 2022

5

Beslutning vedr. målene for Holbæk som Uddannelsesby 15

Udmøntning af politiske ambitioner og ønsker på
erhvervsområdet

30

 

 

Orientering om sagsbehandlingstider for
landbrugsområdet for 3. kvartal 2022.

5



Orienteringer 3

  I alt 140 min.

 

10 minutter der ikke er
disponeret.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Punkt 116: Beslutning om prioritering af midler for 2023

22-032598

Beslutning
Godkendt. 

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. de i budgettet for 2023-2026 afsatte midler til områder inden for erhvervsfremme og beskæftigelsesindsatser
prioriteres med afsæt i de tre forslag i 2023

Beskrivelse af sagen

Denne sag er på dagsordenen, fordi der i forbindelse med den politiske godkendelse af Budgetaftale for 2023 den 12.
oktober 2022 er afsat 1 mio. kr. årligt til styrkelse af udvalgets arbejde.

Udvalget beslutter med denne sag, hvilke hovedområder inden for erhverv- og beskæftigelsesområdet, som udvalget
ønsker at styrke med de afsatte midler.

På mødet den 30. november 2022 træffer udvalget endelig beslutning om de konkrete indsatser indenfor de valgte
hovedområder.

Der indstilles i første omgang til en beslutning om prioritering af midler for 2023. Dvs. en tilføring af midler for et år. Det
er dog muligt for udvalget at sætte retning på de næstkommende års prioriteringer.   

Forslag til områder     
Udvalget kan blandt andet vælge at tage afsæt i følgende hovedområder som led i beslutningen om prioritering af særlige
indsatser:

Særlige initiativer, der skal styrke beskæftigelse og uddannelse på ungeområdet, der ikke nødvendigvis giver et
økonomisk afkast i indeværende udvalgsperiode, men som har et længerevarende sigte.

Særlige pilotprojekter, der skal styrke erhvervsfremme og beskæftigelsesindsatsen på områder, hvor der et
investeringspotentiale. For eksempel i forhold til færre på offentlig forsørgelse, sikre lokal vækst og udvikling etc.

Udvikling af erhvervsfremmende aktiviteter, som har til formål at understøtte de lokale virksomheders udvikling
samt øge erhvervsvenligheden i kommunen. Udviklingen kan ske både ved igangsætning af kommunale aktiviteter
samt i samarbejde med relevante foreninger og virksomheder. 

Forslagene kan eventuelt kombineres.

Økonomiske konsekvenser
Prioritering af 1 mio. kr. årligt til udvalgets arbejde i 2023. 

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.



Punkt 117: Godkendelse af Beskæftigelsesplan 2023

22-013506

Beslutning
Indstilles godkendt, idet sætningen med gult s. 10 i beskæftigelsesplanen udgår, samt at der redaktionelt fjernes gule
markeringer i en endelig godkendt beskæftigelsesplan.

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. forslag til Beskæftigelsesplan 2023 godkendes

Beskrivelse af sagen

Beskæftigelsesplan 2023 blev politisk behandlet på udvalgsmøde den 5. oktober i Udvalget for Beskæftigelse,
Uddannelse og Erhverv (BUE) med henblik på at blive sendt i 14 dages høring til Holbæk Erhvervsforum, FH,
brancheorganisationer, Integrationsrådet, Handicaprådet, Udsatterådet samt på kommunens hjemmeside til kommentering
fra borgere og andre interesserede.

Under behandling af punktet skal der tages beslutning om administrationens forslag til Beskæftigelsesplan 2023 med
indarbejdede høringssvar (Vedlagt til sagen er Beskæftigelsesplan 2023 og indkomne høringssvar).   

 Høringssvar

Administrationen har modtaget høringssvar fra følgende organisationer og råd:

FH
Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser
Holbæk Erhvervsforum
Handicaprådet
Udsatterådet
Integrationsrådet 

Det skal bemærkes, at integrationsrådet ikke har sendt et skriftligt høringssvar, men har drøftet Beskæftigelsesplan 2023
på møde den 25. oktober 2022. Integrationsrådets bemærkninger, som fremkom på mødet, er til dels indarbejdet i den
justerede Beskæftigelsesplan 2023. 

På baggrund af de indkomne høringssvar har administrationen fundet anledning til at justere i Beskæftigelsesplan 2023 på
følgende områder:

På s. 4 er indsat følgende: "Heri vil der fortsat være fokus på en effektiv og kvalitetsdrevet beskæftigelsesindsats".  

På s. 6 er indføjet følgende afsnit: "På nogle områder er der udarbejdet mere detaljerede handleplaner, som beskriver
konkrete indsatser i 2023. For at sikre en ensartet politisk opfølgning, afrapporteres der samlet på Beskæftigelsesplan
2023 og de tilhørende handleplaner (handleplan for social ansvarlighed, handleplan for Partnerskab for
Virksomhedsservice og handleplan for HUSC)".

På s. 15 er følgende linje slettet: "Handleplaner: Der sikres en ensartet politisk opfølgning på ”En proaktiv
virksomhedsstrategi,” Handleplan for Social Ansvarlighed og Partnerskab for virksomhedsservice". 

På s. 7 er indsat følgende vedrørende værdighed i sagsbehandlingen: "Derfor skal Jobcenter Holbæk fortsætte med at
styrke gode og respektfulde relationer til borgerne".



På s. 10 er følgende linje indsat vedr. integration: "Integration skal i den sammenhæng ses i et større perspektiv, hvor også
familiens samlede trivsel er vigtig". 

På s. 12 er der indsat følgende punkt i boks 5: "Dialog med uddannelsesinstitutioner: Der skal skabes tættere dialog
mellem AUBO og uddannelsesinstitutioner om, hvordan inklusion af unge med funktionsnedsættelser kan forbedres, så
flere eksempelvis gennemfører en erhvervsuddannelse og efterfølgende opnår beskæftigelse". 

På s. 14 er følgende indsat vedrørende praktik og løntilskud: "Brug af virksomhedspraktikker og job med løntilskud bliver
vigtige redskaber, der med fordel kan etableres på arbejdspladser inden for områder, hvor beskæftigelsesudsigterne er
gode".

På s. 15 er tilføjet en linje i boks 6: "Herunder vil AUBO gå i dialog med Udsatterådet om, hvordan socialt udsatte
borgere kan støttes i at blive en del af arbejdsfællesskabet".

På s. 16 er indføjet et afsnit: "Ligeledes vil partnerskab for erhvervsuddannelser og partnerskab for Holbæk Uddannelses-
og Studiecenter (HUSC) fortsat bidrage til, at flere unge kommer i gang med en kompetencegivende uddannelse". 

På s. 16 er tilføjet "partnerskaber" i sætningen i boks 7: "Bredt samarbejde med alle uddannelsesinstitutioner om
uddannelse til unge: Holbæk Kommune fortsætter med at styrke dialog, partnerskaber og samarbejde med alle relevante
uddannelsesinstitutioner om indsatser, der får flere unge i uddannelse. 

Den videre proces

Såfremt udvalget kan indstille Beskæftigelsesplan 2023 til godkendelse, sendes beskæftigelsesplanen til behandling i
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen på møder i november og december 2022. Når beskæftigelsesplanen er
endelig godkendt i Kommunalbestyrelsen, sendes den til orientering til Styrelsen for Arbejdmarked og Rekruttering.   

Økonomiske konsekvenser
Sagen i sig selv har ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2023

Høringssvar fra FH

Høringssvar fra Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser

Høringssvar fra Holbæk Erhvervsforum

Høringssvar fra Handicaprådet

Høringssvar fra Udsatterådet



Punkt 118: Beslutning om nedsættelse af et Uddannelsesforum i Holbæk
Kommune

22-033524

Beslutning
Udvalget får forelagt et forslag til kommissorium for et uddannelsesforum. Arbejdet i partnerskab for EUD kobles op mod
uddannelsesforum. 

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, Udvalget for Børn og Skole, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. forslag om nedsættelse af et Uddannelsesforum i Holbæk Kommune godkendes

Beskrivelse af sagen

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv (BUE) skal under behandlingen af dette punkt beslutte, om Holbæk
Kommune skal etablere et UddannelsesForum, som skal understøtte en af målsætningerne i kommunens
beskæftigelsesplan om, at "flere unge skal i gang med en kompetencegivende uddannelse eller i job".

Intentionen er, at et UddannelsesForum skal komme med forslag til, hvordan Holbæk Kommune kan styrke og øge
andelen af unge mellem 18-30 år, der vælger og gennemfører en kompetencegivende uddannelse. UddannelsesForum skal
også arbejde med tiltag, der medvirker til at gøre flere unge uddannelsesparate, og folkeskolen vil indgå i arbejdet.

Holbæk Kommune samarbejder allerede idag om uddannelsesdagsordenen i forskellige netværk og fora.  

Eksempelvis er der etableret administrativt samarbejde på chefniveau om vidensdeling mellem Holbæk Kommune og
ungdomsuddannelserne i kommunen, hvor der holdes møde 4 gange årligt.  

Der er også etableret et partnerskab om EUD, som BUE har ansvar for, men drives administrativt mellem
uddannelsesinstitutioner, DI og Holbæk kommune, ligesom der er nedsat en styregruppe under "Holbæk som
Uddannelsesby", hvor Holbæk Kommunes borgmester er repræsenteret.     

På baggrund af eksisterende samarbejder på uddannelsesområdet har administrationen med afsæt i Charlotte Nielsens
forslag udarbejdet et forslag til nedsættelse af et UddannelsesForum med politisk repræsentation, der omhandler et
UddannelsesForum for ungdomsuddannelser: 

Forslag til nedsættelse af et UddannelsesForum 

Administrationen foreslår, at der nedsættes et UddannelsesForum, som mødes to gange årligt.

I UddannelsesForum skal sidde repræsentanter for ungdomsuddannelserne i Holbæk. Desuden skal der sidde:

1 politiker fra henholdsvis Udvalget Børn og Skole samt Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv

3 repræsentanter fra administrationen

Formandskabet foreslås varetaget af Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv.  

Det foreslås, at UddannelsesForum ved dets etablering selv udformer et kommissorium for det videre arbejde.  

Frihedsforsøget på skoleområdet i Holbæk Kommmune

Holbæk Kommune deltager i frihedsforsøget på skoleområdet, hvilket betyder, at Holbæk Kommune er frisat for en
række paragraffer i folkeskoleloven i en periode. Overskriften "Børnenes Skole - frihed, fællesskab og faglighed" rummer



de forventninger, som Kommunalbestyrelsen har til skolerne under frihedsforsøget (se vedlagte beskrivelse af Børnenes
Skole - frihed, fællesskab og faglighed).

Nedsættelse af et UddannelsesForum skal understøtte, at andelen af unge mellem 18-30 år, der vælger og gennemfører en
kompetencegivende uddannelse, øges. I forhold til frihedsforsøget kan UddannelsesForum pege på at forbedre
overgangen fra grundskolen til kompetencegivende uddannelse.        

Data på uddannelsesområdet

I vedlagte powerpoint til sagen er en række data på uddannelsesområdet i Holbæk.  

Det fremgår blandt andet:

at ca. 39 pct af befolkningen mellem 15-29 år i 2021 har grundskolen som højest fuldførte uddannelse
at karaktergennemsnittet for oblikatoriske prøver i 9. klasse i folkeskolen gennemsnitligt er lavere i Holbæk
sammenlignet med landet
at der i Holbæk er et mindre fald i unges tilmelding til en erhvervsuddannelse i 2022 sammenlignet med 2021 og et
mindre fald i 2022 sammenlignet med landet 

Der er desuden vedlagt Region Sjællands Uddannelsesanalyse 2022.

Videre proces
Da et UdddannelsesForum også vil kunne foreslå tiltag, der berører grundskolen, vil sagen, såfremt den indstilles
godkendt i BUE, videreføres til Udvalget for Børn og skole på udvalgsmøde den 30. november og senere til møde i
Kommunalbestyrelsen den 14. december. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Bilag

Region Sjællands Uddannelsesanalyse 2022

Data på uddannelsesområdet - Holbæk



Punkt 119: Beslutning om deltagelse på Visionsdagen 2023 med fokus på
samspillet mellem uddannelse, kultur og erhvervsliv

22-033503

Beslutning
Godkendt, idet visionsdagen kobles med uddannelsesforum. 

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. beslutning om deltagelse i Visionsdag 2023 med fokus på samspillet mellem uddannelse, kultur og erhvervsliv
godkendes

Beskrivelse af sagen

Denne sag er sat på udvalgets dagsorden, fordi udvalget skal beslutte, om Holbæk Kommune skal deltage i både
planlægning og afholdelse af en Visionsdag i 2023. Initiativtagerne til arrangementet er Forberedende Grunduddannelse
(FGU Nordvestsjælland) og Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser (EUC).

Visionsdagen er tænkt som en årlig begivenhed, der så dagens lys første gang i 2021. Temaerne kan variere, men
udgangspunktet er at finde ud af, hvordan man bedst kan skabe og fastholde en attraktiv kommune, et attraktivt
Nordvestsjælland for virksomheder, uddannelser, kultur, bosætning og borgere i alle aldre.

FGU og EUC var hovedarrangører af de tre visionsdage, som løb af stablen i september måned 2022 i henholdsvis
Odsherred, Kalundborg og Holbæk Kommuner. I Odsherred og Kalundborg Kommuner skete det i samarbejde med
henholdsvis Odsherred Erhvervsforum og Kalundborgegnens Erhvervsråd. 

Da planlægningen af næste års Visionsdag er sat til begyndelsen af 2023, skal udvalget beslutte, om Holbæk Kommune
skal deltage i Visionsdagen igen for anden gang. 

Baggrund for Visionsdagen 

De hidtidige visionsdage er blevet til i samarbejde mellem Odsherred og Kalundborg Kommuner og Odsherred
Erhvervsforum, Kalundborgegnens Erhvervsråd samt FGU og EUC. 

Planlægningen og deltagelsen i Visionsdagen er vigtige elementer i at løfte uddannelsesarbejdet i samspil med erhverv og
beskæftigelse i Holbæk Kommune. 

For at lykkedes har de tidligere arrangementer vist, at de bedste resultater opnås i fællesskab gennem samarbejde.
Arrangørerne (FGU og EUC) blev i forhold til arrangementet i Holbæk i 2022 nødt til at invitere bredere ind i
planlægningen, da Holbæk Erhvervsforum ikke fandt det relevant at deltage i forhold til deres kontrakt med Holbæk
Kommune. Udover FGU og EUC deltog endvidere i planlægningen SKVULP, Huset Lucerna samt repræsentanter fra
Holbæk Kommune.

Visionsdagen blev afholdt i Holbæk den 15. september 2022 med ca. 65 deltagere (programmet for Visionsdag 2022 er
vedlagt sagen). Der var stor interesse for dagen.

Næste skridt

Såfremt Udvalget beslutter, at Holbæk Kommune skal deltage i 2023, vil administrationen forestå planlægningen med
inddragelse af relevante interessenter. Udvalget vil i løbet af første halvår 2023 blive inddraget i forhold til at komme med
forslag til temaer og indhold. Udvalget skal således sætte retningen for arbejdet ved fx at udpege centrale emner, der ønskes som temaer til
Visionsdagen.



Økonomiske konsekvenser
Forventede udgifter 15.000 kr. Desuden må forventes udgifter til planlægning af arrangementet i form af
medarbejdertimer.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Bilag

Invitation til Visionsdag i Holbæk 2022



Punkt 120: Drøftelse af temaer til politisk klyngemøde i Slagelse den 17.
november 2022

22-001522

Beslutning
Godkendt. 

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. tematikker og input til dialogmøde i KKR den 17. november 2022 godkendes  

Beskrivelse af sagen

På udvalgsmøde den 7. februar 2022 besluttede udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, at Eva Anker Lund
og Charlotte Nielsen skulle repræsentere udvalget til et politisk klyngemøde i KKR Sjælland (Se link til sagen).

Eva og Charlotte er som repræsentanter for udvalget og Holbæk Kommune igen inviteret til et politisk netværks- og
dialogmøde med andre klyngekommuner i Jobforum under KKR Sjælland.

Mødet finder sted i Slagelse den 17. november 2022 kl. 17.00-19.00 på adressen: Torvegade 15, 4200 Slagelse, Auditoriet
(øverste etage). 

Under dette punkt får udvalget mulighed for at beslutte, hvilke input til dagsordenen, som kan gives videre til Jobforum,
og som repræsentanterne kan bringe ind i dialogen på klyngemødet.  

Dagsorden til det politiske netværks- og dialogmøde i Slagelse 

Når administrationen har modtaget en dagsorden til mødet, eftersendes denne til udvalget. 

Ifølge den foreløbige udmelding fra KKR vil der være et oplæg fra Kalundborg Kommune  ved direktør Michel van der
Linden, der vil fortælle om erhvervsudviklingen og væksten i Kalundborg. Ligeledes vil der være et oplæg om
uddannelsesudviklingen i Kalundborg Kommune og om tiltrækning af uddannelser. 

Praktisk information og tilbagemeldinger til udvalget efter mødet

Under behandling af punktet aftaler udvalgsmedlemmerne transport til Slagelse, herunder om der skal bookes en
kommunebil. 

På udvalgsmøde den 30. november 2022 vil udvalget få lejlighed til at samle op på emner og indhold fra mødet i
Slagelse. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Sagshistorik, henvisninger
Link til sag om Beslutning om deltagele ved politisk klyngemøde på beskæftigelsesområdet i KKR Sjælland den 7.
februar kl. 16.00-18.00.  

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=43c2ecdc-eb08-4c95-8c0d-49f052ad38ff&punktid=11b8ca11-7052-4411-87ee-6ffdb2c1433b
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=43c2ecdc-eb08-4c95-8c0d-49f052ad38ff&punktid=11b8ca11-7052-4411-87ee-6ffdb2c1433b


Punkt 121: Beslutning vedr. målene for Holbæk som Uddannelsesby

20-17929A

Beslutning
Det indstilles, at de tre oprindelige mål fastholdes, jf. neden for:
• Vi vil tiltrække og understøtte nye uddannelser og uddannelsesmuligheder
• Vi vil understøtte lokale studerende og et lokalt studiemiljø
• Vi vil skabe nye uddannelsessamarbejder og uddannelsessynergier

Og det indstilles, at de tre oprindelige mål suppleres af følgende fem mål, jf. neden for:
• Stærke og attraktive ungdomsuddannelser, der samarbejder på tværs og sammen med kommunen
• Løft af det strategiske samarbejde omkring efter- og videreuddannelse af arbejdskraften
• En kultur på private og offentlige arbejdspladser, hvor efter- og videreuddannelse er en naturlig del af arbejdslivet
• En by, der er indrettet, så der er plads, rum og boliger til unge og studerende
• Kommunen som en lærende organisation og som meduddanner for de elever, praktikanter og studerende, der hvert år er i
kontakt med den kommunale organisation
 

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. udvalget beslutter at supplere de nuværende tre mål for Holbæk som Uddannelsesby med yderligere fem mål.

Beskrivelse af sagen

I Kommunalbestyrelsens arbejdsprogram 2020+ var der et afsnit om Holbæk som Uddannelsesby (vedlagt som bilag 1).
Målene blev i arbejdsprogrammet beskrevet som:  

Vi vil tiltrække og understøtte nye uddannelser og uddannelsesmuligheder
Vi vil understøtte lokale studerende og et lokalt studiemiljø
Vi vil skabe nye uddannelsessamarbejder og uddannelsessynergier

Under hvert mål var der en række mulige indsatser. HUSC varetager en stor del af arbejdet for så vidt angår de
videregående uddannelser. En del af indsatserne er derfor dækket af HUSC-handleplanen, mens andet skal ske andre
steder. Hvis der er ambitioner om at udvide arbejdet, kan nedenstående mål supplere de oprindelige:

Stærke og attraktive ungdomsuddannelser, der samarbejder på tværs og sammen med kommunen
Løft af det strategiske samarbejde omkring efter- og videreuddannelse af arbejdskraften
En kultur på private og offentlige arbejdspladser, hvor efter- og videreuddannelse er en naturlig del af arbejdslivet
En by, der er indrettet, så der er plads, rum og boliger til unge og studerende
Kommunen som en lærende organisation og som meduddanner for de elever, praktikanter og studerende, der hvert
år er i kontakt med den kommunale organisation

Der ønskes en beslutning omkring, hvorvidt de oprindelige mål på uddannelsesområdet skal suppleres af mål, der rækker
udover HUSCs aktiviteter. Ligeledes kan det drøftes om der er andre udvalg, som med fordel kunne arbejde med andre
aspekter inden for dette område.

Under behandlingen af punktet deltager fra administrationen, Emil Erichsen, leder for HUSC.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser

Miljø- og klimamæssige konsekvenser



Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Bilag

Arbejdsprogram 2020+ Holbæk som uddannelsesby



Punkt 122: Udmøntning af politiske ambitioner og ønsker på
erhvervsområdet

22-000714

Beslutning

Det indstilles, at den alternative indstilling tiltrædes.

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. udvalget fastholder de fire overordnede mål i erhvervspolitikken
2. udvalget gennem politisk repræsentation i partnerskaberne får mulighed for at deltage i dialogerne med de lokale

virksomheder.
3. udvalget godkender rammen for præsentationen af data relateret til erhvervsområdet

 

Alternativ indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. udvalget igangsætter revidering af erhvervspolitikken med henblik på at afklare, om de nuværende mål afspejler det
lokale erhvervslivs behov og udfordringer.

2. der i forbindelse med revidering af erhvervspolitikken afklares muligheder og udfordringer for etableringen af et
erhvervsudviklingsråd bestående af politikere og virksomheder.

3. udvalget godkender rammen for præsentation af data relateret til erhvervsområdet

Beskrivelse af sagen

Med etableringen af Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv er der skabt et fornyet fokus og en prioritering af
det erhvervspolitiske område i Holbæk Kommune. Udvalget har drøftet, hvordan kommunen kan fortsætte med at udvikle
erhvervsvenligheden, samt hvilken rolle udvalgets medlemmer skal spille heri. Med udgangspunkt i udvalgets drøftelse i
oktober om drømme og ambitioner for udvalgets arbejde, fremlægges her en sag, hvor udvalget skal træffe beslutning om
formen på det videre arbejde med erhvervspolitikken.

Baggrund

Erhvervspolitikken, som blev vedtaget den 17. juni 2020 af den daværende Kommunalbestyrelse, udsprang af et ønske
om at få skabt en erhvervspolitik, som var nærværende og adresserede de udfordringer, de lokale virksomheder oplevede.
Derfor var lokale virksomheder med til at fastlægge indholdet af politikken, herunder de fire overordnede indsatsområder:
Arbejdskraft & uddannelse, Den grønne vækstmotor, Erhvervsjord & infrastruktur, Myndighed & dialog.

Ambitionen var, at erhvervspolitikken ikke blot skulle stå som et stykke underskrevet papir, men skulle derimod kunne
bruges og omsættes. Erhvervspolitikken sætter derved retning ved hhv. at udpege fire overordnede mål for politikken samt
definere, at det fortsat er gennem dialog og gensidigt kendskab mellem virksomheder, politikere og administrationen, at
både udfordringer og løsninger skal drøftes og skabes.

Erhvervspolitikken og partnerskabsmodellen udgør dermed det grundlag, som Holbæk Kommunes erhvervsindsats og
udvikling også fremadrettet vil bygge på. Erhvervspolitikken er vedlagt sagen som bilag.

Til at underbygge og ’virkelighedssikre’ relevansen af erhvervspolitikken og de tiltag, som igangsættes, blev der i den
nuværende samarbejdsaftale mellem Holbæk Erhvervsforum og Holbæk Kommune indføjet, at Holbæk Erhvervsforum



skulle have en aktiv rolle i partnerskaber ved at ”bidrage til og implementere partnerskabstiltag, som
Kommunalbestyrelsen ønsker igangsat for at implementere den kommunale erhvervspolitik”.

Udgangspunktet er, at Holbæk Erhvervsforum er en medlemsforening. Medlemmerne er virksomhedsejere rundt om i
kommunen, som bruger foreningen som samlingssted for netværk og vidensdeling. Ved at ’købe’ sig ind i den type
forening, har kommunen nemmere adgang til dialog med lokale virksomheder, både gennem formelle fora og uformelt.
Samarbejdsaftalen mellem Holbæk Erhvervsforum (HEF) og Holbæk Kommune er vedlagt som bilag.

Med samarbejdsaftalen har HEF spillet en vigtig rolle i forbindelse med det indledende arbejde med udformningen af
erhvervspolitikken og efterfølgende med etablering og gennemførsel af de nedsatte partnerskaber.

I en opstart under Corona og i efterløbet er det på den måde forsøgt at realisere Erhvervspolitikkens ambition om hele
tiden at være en relevant og fleksibel politik, som rammer de lokale virksomheders behov. Og netop under Corona blev
det tydeligt, at samarbejdet og engagementet mellem de lokale virksomheder og kommunen kom til at fungere tydeligt
efter hensigten med et samspil mellem politikere og virksomheder – støttet af den lokale medlemsforening – i
partnerskaber, hvor de implicerede aktører sidder om et fælles bord med en fælles dagsorden.

Politisk deltagelse i partnerskaberne

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv besluttede den 10. august 2022, at partnerskaber fortsat skal bruges
til at udvikle erhvervsvenligheden i Holbæk kommune. Derudover blev det også besluttet, at partnerskabsmodellen vil
kunne bruges både til at udvikle nye indsatsområder samtidig med, at de nuværende partnerskaber kan videreføres eller
revitaliseres.

Udvalget har i løbet af 2022 behandlet sager om alle 5 nuværende partnerskaber. På mødet d. 8. juni godkendte udvalget,
at styregruppen i partnerskabet for Erhvervsuddannelse udarbejder en revideret handleplan for indsatserne og på samme
møde var der en orientering om partnerskabet for virksomhedsservice. Idet handleplanen for partnerskabet om
virksomhedsservice udløber med udgangen af indeværende år, så blev det på mødet d. 7. september drøftet, hvad en ny
handleplan for 2023 skal kunne. Den opdaterede handleplan behandles på udvalgets møde ultimo november. Derudover
besluttede udvalget på mødet d. 5. oktober at videreføre de resterende tre af de nuværende partnerskaber (Den grønne
vækstmotor, Erhvervsjord & infrastruktur og Myndighed & dialog).

I udvalgets drøftelser har det været et tema, hvordan der kan skabes bedre mulighed for et mere struktureret samarbejde
mellem de lokale virksomheder og udvalget. Drøftelserne skal også ses i forlængelse af de dialogmøder, som udvalget
gennemførte i 1. halvår af 2022. I forlængelse af intentionerne i erhvervspolitikken om hhv. de overordnede mål samt
partnerskabsmetoden, så indstilles det, at partnerskaberne udvides, så udvalget også bliver repræsenteret i
partnerskaberne. Det foreslås, at der i det enkelte partnerskab deltager 1-2 udvalgsmedlemmer.

Brug af nøgletal

Til at understøtte udvalgets videre arbejde med erhvervsområdet, foreslås det, at administrationen kvartalsvist præsenterer
nøgletal for erhvervsudviklingen i Holbæk Kommune. Administrationen indstiller, at der indledningsvis tages
udgangspunkt i følgende nøgletal:

antal nye cvr-numre
antal konkurser
beskæftigelsestal

I forbindelse med den kvartalsvise afrapportering vil erhvervskonsulenten afrapportere på sin dialog med de lokale
virksomheder.

Brugen af nøgletal vil forventelig løbende udvikle sig, så ovenstående ramme skal dermed betragtes som et udgangspunkt.

Alternativ indstilling om etablering af et erhvervsudviklingsråd bestående af politikere og virksomheder.

Erhvervspolitikken skal revideres en gang i hver valgperiode. Med den alternative indstilling indstilles det, at
revideringen igangsættes nu med henblik på at afklare, om de fire overordnede mål fortsat er aktuelle, samt hvorvidt
partnerskabsmodellen skal fastholdes på længere sigt.

Med revideringen af erhvervspolitikken vil ønsket om et mere struktureret samarbejde mellem de lokale virksomheder og
udvalget kunne adresseres ved at skabe et overordnet erhvervspolitisk forum. Et forum hvor politikere og virksomheder
kan mødes og drøfte forskellige problemstillinger. Eksempelvis har andre kommuner etableret et erhvervsudviklingsråd,



hvor de erhvervspolitiske indsatser drøftes for på den måde at løfte ambitionen om i fællesskab at gøre kommunen mere
erhvervsvenlig.

Revideringen af erhvervspolitikken kan gennemføres i løbet af 1. halvår 2023. Såfremt den alternative indstilling
tiltrædes, så vil administration på et efterfølgende møde fremlægge et forslag til, hvordan processen med revideringen kan
tilrettelægges. 

Rammen for brug af nøgletal er identisk ved både hovedindstillingen og den alternative indstilling.

Økonomiske konsekvenser
Der er ikke nogen økonomiske konsekvenser

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke at være nogen væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser

Sagshistorik, henvisninger

10. august 2022 vedtagelse af partnerskaber:

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=0c02e717-6a10-4fed-8447-4436f5a6b490&punktid=d71013f3-207e-4e24-9a4b-
271f03910945

 

vedtagelse af erhvervspolitikken 17. juni 2020:

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=32be9a23-2a41-4015-a205-2da5920fb26b&punktid=577eed0e-e064-464d-
8e17-14129b118a38)

Bilag

Aftale_2020_2023.pdf

endelig version Erhvervspolitik 2020 (002)

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=0c02e717-6a10-4fed-8447-4436f5a6b490&punktid=d71013f3-207e-4e24-9a4b-271f03910945
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=0c02e717-6a10-4fed-8447-4436f5a6b490&punktid=d71013f3-207e-4e24-9a4b-271f03910945
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=32be9a23-2a41-4015-a205-2da5920fb26b&punktid=577eed0e-e064-464d-8e17-14129b118a38
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=32be9a23-2a41-4015-a205-2da5920fb26b&punktid=577eed0e-e064-464d-8e17-14129b118a38


Punkt 123: Orientering om sagsbehandlingstider for landbrugsområdet for
3. kvartal 2022

22-031930

Beslutning
Taget til efterretning. 

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Klima, Miljø og Natur, Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv

Orienteringssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. orienteringen om sagsbehandlingstider på landbrugsområdet for 3. kvartal 2022 tages til
efterretning

Beskrivelse af sagen

Med denne sag orienteres om sagsbehandlingstider på miljøtilladelser- og godkendelser, anmeldelser, dispensationssager
samt en status på tilsyn for 3. kvartal i 2022.

Status på tilsyn

Holbæk Kommune skal i 2022 udføre 94 miljøtilsyn på husdyrbrug. Der blev i første, andet og tredje kvartal udført hhv.
24, 9 og 14 tilsyn. I alt er der udført 47 tilsyn. 17 planlagte tilsyn er fjernet fra tilsynslisten, da de enten fik basistilsyn
sidste år og dermed var udtaget i år ved en fejl, eller de ikke længere har erhvervsmæssigt dyrehold.

Kommunerne skal frekvensmæssigt føre miljøtilsyn med alle erhvervsmæssige dyrehold i kommunen. Hvor ofte
kommunen skal føre tilsyn med det enkelte dyrehold afhænger af dyreholdets størrelse og miljøscore. Tilsynsfrekvensen
med det enkelte dyrehold varierer mellem 1 og 6 år.

Administrationen er fortsat i gang med årets tilsyn. Ved udgangen af 3. kvartal 2022 var der 30 tilsyn, som ikke var blevet
udført. Det er administrationens forventning at nå alle landbrugstilsyn i år. 

Status på dispensationssager, anmeldelser, miljøtilladelser og -godkendelser

Husdyrbrug må ikke uden forudgående tilladelse eller godkendelse udvides eller ændres på en måde, som kan indebære
forøget forurening eller andre påvirkninger på miljøet. Som udgangspunkt skal husdyrbrug med et produktionsareal over
100 m2 og en ammoniakemission på under 3.500 kg NH3-N pr. år søge om en miljøtilladelse, mens husdyrbrug med en
højere ammoniakemission skal søge om en miljøgodkendelse.

Etableringen af visse anlæg og hobbybetonet dyrehold, samt et skift i dyretype, kan ske ved en anmeldelse.  En
anmeldelse indebærer ikke krav om miljøtilladelse eller -godkendelse, hvis ændringen opfylder kravene i de enkelte
ordninger.

Etablering af anlæg skal overholde visse afstandskrav. Kommunen kan efter ansøgning meddele dispensation fra disse
krav. Alle dispensationer vurderes individuelt, og kan kun gives, hvis der ikke kan opstå risiko for forurening af miljøet
eller væsentlige nabogener.

Kommunen havde ved slutningen af 3. kvartal 2022 følgende aktive sager i proces:

5 godkendelser
8 tilladelser
0 anmeldelser



Sagerne fremgår af bilag 1. To af disse sager afventer ansøger. Administrationen har i 3. kvartal 2022 ikke afgjort nogle
anmeldelser, tilladelser, eller godkendelser. Der blev meddelt 3 dispensationer til husdyranlæg tættere end hhv. 15 m til sø
større end 100 m2, 30 m til naboskel mod en markmatrikel og 15 m til offentlig vej, se bilag 2.

Der er fastsat nationale servicemål på henholdsvis 60 dage (netto) og 90 dage (netto) for kommunens sagsbehandlingstid
for anmeldelser og miljøtilladelser. Der er ikke fastsat nationalt servicemål for kommunernes sagsbehandlingstid for
miljøgodkendelser og dispensationer. Brutto sagsbehandlingsdage er alle sagsbehandlingsdage hos kommune og hos
ansøger. Netto sagsbehandlingsdage er sagsbehandlingsdagene, hvor ansøgningen kun tæller hos kommunen.
Administrationen kan aktuelt ikke overholde de nationale servicemål for miljøtilladelser. Der har i 3. kvartal 2022 ikke
været nogle aktuelle anmeldelser.

Administrationen har i en tidligere orienteringssag til Udvalget for Klima og Miljø den 5. oktober 2021 om status på
husdyrbrugsområdet orienteret om administrationens plan for ”genopretning” af husdyrbrugsområdet, for at sikre
normaldrift i 2024. Af planen fremgår det, at al tilladelses- og godkendelsesarbejde ville blive varetaget af ekstern
konsulenthjælp indtil september 2022. Administrationen har påbegyndt opgaven med udarbejdelse af tilladelser med
begrænset ekstern hjælp i form af kvalitetssikring af udkast til tilladelser og godkendelser. Størstedelen af tilladelserne og
godkendelserne bliver fortsat sendt til ekstern konsulent for udarbejdelse af udkast. Alle anmeldelsessager og dispensationssager
sagsbehandles af administrationen uden ekstern hjælp.

Udvalget for Klima, Miljø og Natur og Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv bliver orienteret om
sagsbehandlingstiderne på landbrugsområdet efter hvert kvartal. Orienteringen for 4. kvartal i 2022 vil komme på
dagsordenen i februar 2023.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
De forlængede sagsbehandlingstider for tilladelser og godkendelser vil ikke i sig selv få
miljømæssige konsekvenser, idet ansøgte ændringer og/eller udvidelser først må idriftsættes,
når ansøger har opnået tilladelse eller godkendelse hertil. Ansøgte ændringer på husdyrbrug vil
dog i visse tilfælde medføre miljøforbedringer, der som følge af forlængede
sagsbehandlingstider, først vil blive realiseret på et senere tidspunkt.

Sagens forløb
31-10-2022 Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 124: Orienteringer

Beskrivelse af sagen

Eventuelle orienteringer fra formanden

Eventuelle orienteringer fra medlemmerne

Eventuelle orienteringer fra direktionen

Forventede sager til næste udvalgsmøder:

30. november

Besøg på FGU Nordvestsjælland

Budget 2022: Orientering om budget 2022 - November (udgiftsdrivere)

Budget 2023

Beslutning om Budgetrevision 4, 2022

Beslutning om afsættelse af midler i budgetaftale for 2023

Beslutning om godkendelse af plan for igangsættelse af udviklingen af en ny integrationsstrategi for Holbæk Kommune

Beslutning om opfølgning på resultatet af borger- og virksomhedsundersøgelsen 2022

Beslutning om handleplan for virksomhedsservice

Drøftelse af JobCAMP22

Drøftelse ud fra tilbagemelding fra netværksmøde i Jobforum

Orientering om sagsbehandling på plan-, byggesag- og landzoneområdet

Orientering om en ny hovedlov

 

4. Januar 2023

Virksomhedsbesøg (administrationen vil gå i dialog med relevant virksomhed)

Budget 2023: Orientering om budget 2023 - januar (udgiftsdrivere)

Budget 2023

Godkendelse af plan for det politiske arbejde i 2023 

Godkendelse af forslag til udmøntning af budgetaftale

Godkendelse af handleplan for EUD

Orientering om helhedsorienteret indsats 

 

1. februar 2023

Budget 2023: Orientering om budget 2023 - Februar (udgiftsdrivere)



Budget 2023: BR1

Drøftelse af opfølgning på borgerinddragelse ud fra borger og virksomhedsundersøgelsen

Orientering om sagsbehandlingstider for landbrugsområdet for 4. kvartal 2022.

 

 



Punkt 125: Underskriftsark
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